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Par nepilngadīgajiem patvēruma meklētājiem bez pavadības 

 

 Iekšlietu ministrija vēlas pateikties Latvijas Republikas tiesībsargam par 

jautājumu par nepilngadīgajiem patvēruma meklētājiem bez pavadības 

aktualizēšanu Ministru kabineta un Saeimas līmenī, izsakot cerību, ka tiks meklēts 

ilgtspējīgs risinājums šim jautājumam. 

 Iekšlietu ministrija vēlas norādīt, ka jautājums par nepilngadīgajiem 

patvēruma meklētājiem bez pavadības nav tikai 2023. gada problēma. Iekšlietu 

ministrija jau vairākkārt ir vērsusi atbildīgo institūciju par bērnu tiesību 

aizsardzību uzmanību, norādot nepieciešamību risināt šo jautājumu. Vēlamies 

vērst uzmanību, ka Valsts kontrole jau 2015. gada 9. februāra revīzijā “Patvēruma 

politikas un imigrācijas kontroles īstenošana” norādīja, ka Iekšlietu ministrijai 

būtu jāizvairās no sev neraksturīgu funkciju īstenošanas. 



 

 

 

 

 Vienlaikus, apzinoties pašreizējo saspringto situāciju patvēruma jomā, 

Baltkrievijas režīmam turpinot īstenot hibrīdo uzbrukumu, izmantojot migrantu 

instrumentalizāciju kā ieroci, un arvien pieaugošo nepilngadīgo patvēruma 

meklētāju bez pavadības skaitu, Iekšlietu ministrija uzņēmās koordinējošo lomu 

un šobrīd turpina darbu pie informatīvā ziņojuma “Par nepilngadīgo patvēruma 

meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz 

pašvaldību budžetiem” (24 – TA – 1014) aktualizēšanas. Saņemot visu pieprasīto 

informāciju, Iekšlietu ministrija izsūtīs atkārtotai saskaņošanai minēto 

informatīvo ziņojumu. 

 Gan Iekšlietu ministrija, gan tās padotībā esošās iestādes – Valsts 

robežsardze un Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, atkārtoti apliecina savu 

gatavību iesaistīties par bērnu tiesību aizsardzību atbildīgo institūciju organizētā 

diskusijā, lai rastu ilgtspējīgu risinājumu nepavadīto nepilngadīgo patvēruma 

meklētāju uzņemšanai Latvijā, viennozīmīgi atbalstot principu “Svešu bērnu 

nav”. 
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